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Úvod

Stres je v dnešní době velmi populární pojem. Jen málokdo by mohl s čistým

svědomím tvrdit, že se s ním sám ještě nikdy nepotýkal. Jedním z významných zdrojů

stresu může být právě prostředí školy, protože se v něm setkává pravidelně široké

spektrum lidí a probíhá v něm mnoho sociálních interakcí. Je obecně známé, že stres má

velmi negativní vliv na psychické i fyzické zdraví člověka, proto je nutné hledat možná

východiska, jak stres ve škole minimalizovat. K tomu bude sloužit tato diplomová práce,

která se zabývá možnostmi minimalizace žákovského stresu v podmínkách školního

vyučování na 2. stupni základní školy.

Cílem teoretické části této diplomové práce je vymezit a pospat jednotlivé zdroje

stresu ve škole pro žáky druhého stupně základní školy a následně vymezit a popsat

jednotlivé možnosti minimalizace žákovského stresu v podmínkách školního vyučování.

Cílem praktické části této diplomové práce je určit, zda učitelé uplatňují při vyučování

takové činnosti, kterými napomáhají minimalizovat stres u žáků na 2. stupni základní

školy.

První kapitola je zaměřená na pojmy, jako je zátěž a stres a vymezení rozdílu mezi

nimi. Věnovat pozornost budu také samotnému stresu, jeho fyziologické a psychologické

koncepci, důsledkům stresu a prevenci stresu.

Druhá kapitola pojednává o zdrojích stresu ve škole. První podkapitola je věnována

osobnostním předpokladům žáků na 2. stupni ZŠ, které podněcují vznik stresu. Druhá

podkapitola je věnována mezilidským vztahům, které se mohou stát zdrojem stresu. Třetí

podkapitola je zaměřená na rodinu a její vliv na vznik stresu u žáka na 2. stupni ZŠ a

poslední podkapitola pojednává o učivu jako možném zdroji stresu ve škole.

Třetí kapitola se nazývá: „ Učitel a jeho vliv na psychický stav žáka na 2. stupni ZŠ.“

První část této kapitoly je zaměřená na vymezení vlastností a schopností učitele, které

mohou mít negativní vliv na psychický stav žáka. Druhá část této kapitoly je věnována

sociální interakci mezi učitelem a žákem, zkoušení a hodnocení žáků a výukovým stylům

učitele s dopadem na psychický stav žáka. Poslední část této kapitoly naopak vyzdvihuje

pozitivní přístup učitele k žákům.

Čtvrtá kapitola je věnována možnostem minimalizace žákovského stresu

v podmínkách školního vyučování. Je zaměřená na duševní hygienu ve škole, zvláště

z hlediska vyučovacího procesu, školního neprospěchu žáka, kázně a životosprávy žáků ve
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škole. Efektivní vyučování hraje rovněž významnou roli při minimalizaci žákovského

stresu.

Praktická část zahrnuje výzkumné šetření s názvem: „Učitel a jeho role při

minimalizaci žákovského stresu v podmínkách školního vyučování na 2. stupni ZŠ.“

Výzkum bude zaměřen na vyšetření, zda učitelé při výuce uplatňují takové činnosti při

svém výkladu, při ústním zkoušení, písemných testech, hodnocení žáků a při navazování

kladných vztahů s žáky, které se podílejí na minimalizaci žákovského stresu.
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1 Stres a zát ěž

Škola jako instituce, která má významné celospolečenské poslání a probíhá v ní

výchovně-vzdělávací proces, je i místem, kde může docházet ke vzniku mnoha zátěžových

situací. Zátěž působící na žáky může být různá. Pokud však na jedince působí taková zátěž,

se kterou se není schopen vyrovnat, může způsobit i vznik stresu. Je tedy třeba na začátku

této kapitoly vymezit rozdíl mezi pojmem zátěž a stres, jelikož tyto pojmy bývají často

zaměňovány. Dále je také nutné popsat dopad stresu na psychické i fyzické zdraví jedince

a možná preventivní opatření proti stresu (Havlínová a kol., 1998, s. 55 – 80).

1.1 Zátěž

Zátěž nemá jednu specifickou definici, na které by se shodovali všichni odborníci.

Existuje několik možných pojetí zátěže:

1. Zátěž je porušení rovnováhy mezi vnitřním stavem systému a jeho vnějším

prostředím. Stupeň zátěže závisí na povaze a intenzitě působení vnějších

vlivů a vlastnostech zatěžovaného systému.

2. Zátěž je soubor vnějších stimulů, podmínek, stresorů. Jejich působení určují

faktory jako je neobvyklost, neočekávanost a intenzita, které se pohybují na

hranici snesitelnosti.

3. Zátěž je reakce organismu na stresující podnět a projevuje se vnějším

chováním.

4. Zátěž jako subjektivně prožívaná skutečnost, pocit vnitřního napětí a stav

ohrožení hodnot.

Zátěž může být různého charakteru. Rozeznáváme zátěž psychickou, fyzickou,

neurofyziologickou, zátěž vyšší nervové činnosti, zátěž senzorickou, radiační, zátěž

hlukem, vibracemi apod. Pro tuto práci je však stěžejní zátěž psychická. Vznik psychické

zátěže je podmíněn tím, v jaké situaci se daný člověk právě nachází, jestli ji dokáže řešit

navyklými způsoby chování, nebo bude nutné použít nové postupy.

Jednotlivé úrovně psychické zátěže z hlediska kvantity a kvality:

1. Běžná zátěž: Vzniká působením situací, s nimiž se již jedinec dříve setkal a

které vedou k užívání zautomatizovaných postupů řešení situace. Nestimulují

rozvoj jedince.
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2. Zvýšená zátěž: Vzniká působením takových situací, které není možné vyřešit

běžnými způsoby řešení. Jedná se o situace nové, které vyžadují zvýšené úsilí

jedince a nalezení nových postupů v řešení situace. U tohoto typu zátěže se

ještě neobjevují negativní důsledky stresu.

3. Hraniční zátěž: Vzniká působením situací, kdy je výrazný nesoulad mezi

připraveností člověka a nároky vnějšího prostředí. Taková situace vyžaduje

využití psychických rezerv. Tento typ zátěže doprovází negativní důsledky,

jako funkční poruchy psychické činnosti, poruchy chování. Dochází

k výrazným fyziologickým změnám v organismu. Negativně se tak odráží na

fyzické i psychické stránce člověka.

4. Extrémní zátěž: Vzniká působením situací, při kterých nastává rozpor mezi

požadavky vnějšího prostředí a možnostmi jedince tuto situaci zvládnout.

Taková situace je pro člověka neřešitelná. Dochází k psychickému selhání,

které provázejí výrazné poruchy chování, změny ve fyziologických i

psychických procesech, s častými trvalými důsledky stresu na zdraví jedince.

Pokud takové situace přetrvávají, může docházet i k narušení sociálních

vztahů.

Kategorizace zátěžových situací:

1. Nepřiměřené úkoly a požadavky - tzn. takové množstvím požadavků na

člověka, které ho přetěžují po fyzické i psychické stránce a nerespektují

zákonitosti činnosti organismu.

2. Problémové situace - vyžadují od člověka schopnost orientovat se v nových

podmínkách a osvojit si nové vzorce chování. To lze provést přizpůsobením

stávajících vzorců chování, nebo nalezením zcela nových řešení.

3. Překážky při dosahování cílů - či při uplatňování zvolených postupů

vyvolávají psychický stav frustrace. Tento stav je spojený s pocity zklamání a

zmaření záměrů jedince. Člověk v takové situaci volí neuvážené způsoby

řešení problému.

4. Konfliktní situace – jsou takové situace, ve kterých při rozhodování člověka

proti sobě působí dvě stejně silné tendence opačného směru. V důsledku

jejich působení dochází ke kolísání mezi možnými alternativami. Projevují se

nerozhodné postoje k důsledkům volby nebo k zamítnutí. Způsob řešení

situace závisí do značné míry na osobnostních charakteristikách jedince.
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5. Stresové situace – tzn. vzniklá situace způsobená rušivou okolností, která

působí takovým tlakem, že narušuje optimální průběh během činnosti

zaměřené k cíli. A podmínky rušivě působí na psychické funkce.

Zátěž je tedy charakterizována jako nerovnovážný stav, který vzniká v důsledku

nevyváženosti mezi požadavky kladenými na organismus a jeho vlastnostmi a možnostmi

na tyto požadavky či podmínky reagovat. Jestli se nějaký působící činitel stane zdrojem

zátěže, závisí na několika kritériích. Záleží na závažnosti působícího činitele a na jeho

rušivých či škodlivých účincích, na době, po kterou daný podnět působí, na individuálních

osobnostních dispozicích, na dřívější zkušenosti daného jedince s podobnou situací a na

tom, jak byl člověk připraven na život a zdolávání překážek. Záleží také na každém


[…]


consists of two main parts. The first part is theoretical part which divides into four

chapters. The first chapter specializes in defining difference between words load and stress.

The second chapter includes each single sources of the pupil´s stress at school. The third

chapter is dedicated to the teacher and his influence on the psychological condition of the

pupil. The fourth chapter deals with mental hygiene at school, particularly in view of

educational process and pupil´s detriment and discipline. There´s not even neglect effective

teaching as one of the principles that minimize pupil´s stress in condition of the school

tuition.

The second part is created of practical part which includes research which is well-

founded thanks to results of questionnaire research that was implemented on the second

grade of 11. Primary school in Pilsen. The questionnaire research should help us to find out

whether teachers at schools use activities that support minimization of pupil´s stress and

whether teachers make good relationships with pupils that help to minimize pupil´s stress.
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Dotazník
Dobrý den,
jmenuji se Lenka Konopíková a jsem studentka Pedagogické fakulty v Plzni a chtěla bych
vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku. V současné době se zabývám ve své diplomové
práci tématem: Možnosti minimalizace žákovského stresu v podmínkách školního
vyučování na 2. stupni ZŠ. Dotazník je anonymní a výsledná data budou sloužit pouze jako
podklady k mé diplomové práci. Dotazník obsahuje 25 otázek. Nejprve doplňte váš věk a
poté u každé otázky prosím zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď.
Předem děkuji za váš čas.

Věk: ………………….

Pohlaví: žena / muž

1) Ptají se tě učitelé v průběhu vyučování, jestli všemu rozumíš nebo nepotřebuješ s něčím
poradit nebo něco znovu vysvětlit?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

2) Nabízejí ti učitelé pomoc, když nepochopíš novou učební látku?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

3) Jsou učitelé trpěliví a vlídní, když ti trvá delší dobu, než pochopíš novou učební látku?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

4) Dávají ti učitelé dostatek prostoru při vyučování, aby jsi mohl/la vyjádřit svůj názor
nebo připomínky k výuce?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

5) Vysvětlují ti učitelé při vyučování, proč je důležité se vyučovanou látku naučit, a jak by
jsi nové znalosti mohl/la využít v praktickém životě?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

6) Pochválí tě učitelé, když se ti ve škole něco podaří (dostaneš např. nejlepší známku ze
všech, uspěješ ve školní soutěži, apod.)?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

7) Informují tě učitelé (minimálně den dopředu), kdy budeš psát písemný test?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

8) Stává se často, že učitelé dlouho vybírají, koho vyzkouší?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á
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9) Poskytují ti učitelé pomoc, pokud si při psaní písemného testu nevíš s nějakou otázkou
či úkolem rady?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

10) Dávají ti učitelé na začátek písemných testů převážně ty nejjednodušší úkoly a otázky?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

11) Dávají ti učitelé při ústním zkoušení dostatek času na to, aby sis mohl/la rozmyslet
odpověď?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

12) Přerušují tě učitelé při ústním zkoušení často například tím, že ti skáčou do řeči nebo
jiným způsobem?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

13) Když učitelé při ústním zkoušení vidí, že nic neumíš, nutí tě i přes to odpovídat na
všechny jejich otázky?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

14) Zadávají ti učitelé často příliš obtížné úkoly, které nedokážeš vyřešit?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

15) Zadávají ti učitelé často příliš jednoduché úkoly, které je pro tebe příliš snadné vyřešit?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

16) Snaží se tě učitelé často zesměšnit, když hodnotí tvůj výkon?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

17) Vysvětlují ti učitelé při známkování tvého výkonu, proč tvůj výkon ohodnotili právě
takovou známkou?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

18) Dávají ti učitelé možnost opravit si špatnou známku?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

19) Dávají ti učitelé vždy takovou známku, jaké odpovídá tvůj výkon?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

20) Chovají se k tobě učitelé s úctou a respektují tvé názory, zájmy, atd.?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á
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21) Znají tě učitelé celým jménem?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

22) Pamatují si učitelé i tvoje předchozí učební výsledky (známky)?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

23) Dávají ti učitelé najevo, že věří ve tvé dobré školní výsledky?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

24) Pomohli by ti učitelé, kdyby ses jim svěřil/a se svými osobními problémy (v rodině, se
spolužáky, s kamarády, atd.)?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á

25) Pomohli by ti učitelé řešit tvé problémy týkající se školy (spory se spolužáky, s jinými
žáky, se zaměstnanci školy, atd.)?

A) Ano B) Ne C) Nejsem si jistý/á