**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**Hodnocení vedoucího práce**

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Lenka Konopíková

**Název práce:** Možnosti minimalizace žákovského stresu v podmínkách školního vyučování na 2. stupni ZŠ

**Vedoucí práce:** PhDr. Božena Jiřincová

**1. CÍL PRÁCE:**

Cíle diplomové práce jsou nastíněny v jejím úvodu. Autorka chce vymežit a popsat jednotlivé zdroje žákovského stresu a také možnosti jeho minimalizace. Cílem praktické části práce je pak zjistit, jakým způsobem napomáhají učitelé minimalizovat žákovský stres. Můžeme konstatovat, že cíle práce byly přiměřeným způsobem naplněny.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Posuzovaná práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část diplomové práce je logicky strukturována do 4 kapitol. První kapitola je věnována obecné problematice zátěže a stresu, obsáhleji je pak pojednáno o zdrojích stresu na 2. stupni ZŠ v kapitole druhé. V samostatné kapitole je věnována pozornost učitelů a různým souvislostem jeho činnosti a žákovského stresu, případně jeho minimalizace. Poslední kapitola teoretické části práce je nazvána Duševní hygiena ve škole. Zde bohužel autorka nezvládla zcela téma kapitoly.

Teoretická východiska tvoří rámec pro praktickou část a výzkumné šetření. Autorka formuluje cíle šetření a definuje výzkumný problém a výzkumné otázky. Zde postrádám preciznější formulace. Pro získání relevantních údajů volila autorka nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce. Chybí popis použité metodiky výzkumu, výzkumný soubor je charakterizován. Výsledky jsou zpracovány kvantitativně, prezentovány jsou v tabulkách distribuovaně dle pohlaví, v grafech pak jsou sumarizovány a slovně okomentovány. Celkové shrnutí výsledků je provedeno v samostatné kapitole, kde jsou rovněž formulovány odpovědi na výzkumné otázky

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Z formálního hlediska vykazuje práce dobrou úroveň v oblasti jazykové jak z hlediska gramatického, tak stylistického. Citace odborné literatury a dalších zdrojů jsou uvedeny správně. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem, rušivě působí na str. 22 a 38 nadpisy na konci stránky. Prezentované grafy jsou přehledné. Práce je opatřena seznamem použité odborné literatury a dalších zdrojů, je doplněna seznamem tabulek a grafů, použitý dotazník je uveden v příloze.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ :**

V teoretické části má práce logickou strukturu, text působí uceleným dojmem. Prospěla by větší hutnost textu. Problematická je 4. kapitola., kde autorka měla věnovat větší pozornost zpracování obsahu. Výzkumná část přináší řadu zajímavých poznatků, které stojí za zamyslení. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

1. Objasněte možné příčiny vzniku stresové reakce při zkoušení žáka.
2. Vysvětlíte podstatu pojmu duševní hygiena ve škole.
3. Které výsledky šetření považujete za nejvíce překvapivé a proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře**

**Datum:** 10. 8. 2014

**Podpis:** PhDr. B. Jiřincová